derit cap. ex literis 3. cod. & ibi Gonzal. num. 5. Nicolaus de Passerib. de script. priv. lib. I. q. 6. pr. dub. 4. n. 1. & seqq. Stryck in vol. I. differt. Francofurt 6. cap. 2. n. 1. & seqq. & n. 12. & seqq. 148 Num verò locus, dies, annus, & mensis censatur esse pars substantialis? Dubitari quidem posset; attamen, ut habet cit. Stryck d. cap. num. 6. omnis scriptura ex qua infallibilis probatio defumenda, mensem, diem, annum, locum, continere debet; & si ibi reperiatur rasura, scriptura est suspirata, ut loquitur Nicolaus de Passerib. d.l. dub. 2. n. 7. censentientia eodem Stryck de Causel. contr. sett. I. cap. 6. §. 4. Trentac. de fide inst. resol. 11. n. 3. 149 Scificaberis: quid obiecte, quando Instrumentum est perditum, si testes adint, qui tenore Instrumenti est scire, afferunt?

Resp. I. si testes adint, qui vel in Instrumento sunt nominati, vel alias facta, quod exprium erat in Instrumento, interfuerunt, illos, si exceptione nulla laborent, plenam fidem facere; ut & Notarius faciet, qui condidit Instrumentum, & adhuc superites est. P. Engel b.t. n. 52.

CAPUT VII.

De Jurejurando.

Quarto Probationis species est *Jurandum*, de cuius religione pridem afferuit JCtus Cajus in 1. ff. b. t. quod sit maximum remedium expedientarum litium. Quia tamen *Jurandum* considerari potest vel in genere, vel in suis speciebus: primo de *Jurejurando* in genere; postea de speciebus agemus.

SECTIO I.

De Jurejurando in genere.

SUMMARIO.

1. *Jurisjurandi etymologia.* 2. *Synonyma.* 3. *Definizio.* 4. *Est invocatio Divini Nominis.* 5. & seqq. *Nos idolorum.* 7. *Aut creaturorum.* 8. *Intestimonium veritatis.* 9. *Dicitur aut promissis nostris concilianda.* 10. *Est licetum.* 11. *Jurandum prestat, qui polles rationis usq.* 12. *Ei habet intentionem jurandi.* 13. *Impuberes non facile permittuntur jurare.* 14. *Nec ebrios.* 15. *Aut perjuri.* 16. *Vel Sacerdotes.* 17. *Obiectum Juramenti assertum est factum praesens aut praeteritum.* 18. *Objictum Juramenti promissorii est factum aut non-factum futurum.* 19. *Quod non debet esse inhonestum aut injustum.* 20. *Nec indifferens.* 21. *Formula Juramenti.* 22. *Alia certa, alia dubia.* 23. & seqq. *Interpositio fidei Nobilis aut Principialis aequivalent Juramento.* 26. *Formula promittenda in vim Juramenti est Juramentum.* 27. *Assignantur tres comites Juramenti.* 28. *Veritas.* 29. *Judicium.* 30. *Et Justitia.* 31. *Quibuscum Juramen-*
- tom licet prestat.
32. *Effectus Juramenti cajusunque est obligatio Religionis.* 33. *Juramentum promissorium productum estiam obligacionem justissimam.* 34. *Onus effectus ad heredes transbit.* 35. *Non item obligatio Religionis.* 36. & seqq. *Juramentum promissorium non potest vejisse patia nulla.* 39. *Utrum possit confirmare actus invalidos?* Controversitur. 40. *Certum est, quod actus, Jure Naturae vel Divinitatis invalidos;* 41. *Vel Jure humano absolute invalidos;* 42. *Aut negotia, que pro objecto habent actum invalidatum;* 43. *Aut contradicunt, ob injuriam alterius recipiendibiles, nequeat convallidare, vel irrecipienda facere.* 44. & seqq. *Aut assim. convalidare queat actum, in favorem omnium jurantis iuratum?* Quæsto veritatis. 46. & seqq. *Reformantur affirmantes & affirmantum fundamenta.* 50. & seqq. *Adducuntur negant, & negantum argumenta.* 64. *Eliguntur sententia media.* 65. *Quando Juramentum directe fertur in contrarium de presenti, ipsu-*

non confirmat.

66. *Quando fertur in contrarium de praetrito, ipsum non confirmas in ratione contractus, sed Juramenti tantum.* 67. *Ad dirum explicatio.* 68. *Removetur oppositio.* 69. *Juramentum stricte interpretandum.* 70. *Non obligat ultra dispositionem Juri.* 71. & seqq. *Sequitur naturam actus, cui opponitur.* 74. & seqq. *Debet explicari juxta conditiones tacite imbutitas.* 79. & seqq. *Illi obligatio cessat, quando sit esse impossibilis.* 82. *Item per commutationem.* 83. *Irretrahendum.* 84. *Anterelaxationem legitimi Superioris.* 85. & seqq. *An possit fieri relaxatio Juramenti à Magistratu Seculari?*

S. I.

Quid sit Jurandum?

Jurandum, seu, ut brevius scribunt & dicunt plerique, Juramentum, quo ad etymon suum est compositum ex jure, & jurando, quasi videlicet id, quod juratur, pro lege & jure custodiendum sit; vel quasi jure suo pro vero sit habendum, quod Divino testimonio confirmatur; vel quasi pro jure sacro sit tenendum, quod DEO teste & Justice stabiliter est. Gonzalez in comment. ad cap. eti Cori- fusi 26. b.t. n. 7.

2. Dicitur alio vocabulo *Sacramentum* cap. omnes dies 1. de Fer. Amb. *Sacramentum* pub. Cod. Siadversus vendi. quia attestacione sacram, seu invocationem Divini testimoniū habet annexam. Gonzalez in not. ad d. cap. omnes dies n. 12. qui tamē ad cit. cap. eti Christus n. 7. ex Alciato quandam differentiam inter *Juramentum* & *Sacramentum* refert, quod illud de notet quodcumque dictum vel assertum iuratum; hoc specialiter significet alleveratione religiosam, super religia, Libro Evangeliorum, Altari, vel Reliquiis SS. praesitamus.

3. Definitor, quod sit *invocatio Divini Nomini* in *testimonium veritatis*, dictis aut promissis nostris concilianda.

4. Dixi L. *invocatio Divini Nomini.* In quibus terminis ostenditur I. essentia Juramenti, quae constituit in *invocatione seu productione & attestacione Divini Nomini*, per quam principali paliter a votu distinguuntur. II. ostenditur, *Juramentum*, quod Technici per suos Deistros, praestant, carere *jurisprudentia Religione*: neque enim infallibilem dictis aut sponsonibus fidem tribuere possunt inania idola, quæ

5. Quodsi dubites: an etiam Verum DEUM in *testimonium veritatis* invocare, sicque jurare licet, ob textum apud D. Matth. cap. 5. v. 34. ibi: *nolite jurare &c.*

Resp. affirmativè per textum alium Dent. 6. v. 13. & P. 62. v. 12. quia *Juramentum* est actus religiosus ac meritorius; textus contra trius est solum intelligendus de *Juramento*, suis comitibus destituto cap. eti 26. b.t.

S. II.

Quis possit Jurandum prestat?

1. **J**urandum prestat potest, qui habet rationis uolum arg. cap. pueris 1. de Deliti. p. 2. & simul intentionem jurandi. Si enim jurans tantummodo fingat, se jurare, licet in externo foro projurante reputetur; attamen coram DEO, qui corda scrutatur, jurassi non confut. cap. humana aures 1. I. XXII. quest. 5.

2. Quodsi intentionem quidem juraadi habeat, non autem animus servandi *Juramentum*, nihilominus in utroque foro tenetur iverare *Juramentum*; cum, qui DEUM in testem vocavit, teneatur impetrare, ne, *Juramenti Religione* contempta, ipsum falsitatem testem efficiat. P. König b.r. n. 8. & seqq.

3. Quedam verò personæ non tam facile permittuntur jurare. Tales sunt I. impuberes

XXII. q. 5. cap. quicunque 88. VI. q. 1. quoniam semel perjurus, semper censetur esse perjurus per cap. semel malus 8. de R. F. in 6.
16 Tales sunt IV. Sacerdotes, quos ob digni-

tatem statutus non decet, absque urgenti causa, & coram Judge Seculari jurare cap. si quis Presbyter 4. II. q. 5. cap. nullus 22. XXII. q. 1. cap. inhaerentes i. de Jurato calum.

§. III.

Quodnam sit objectum Jurisjurandi?

17 **O**biectum Juramenti assertori est factum, aut non-factum, præteritum aut praesens, de quo, si proprium sit, iurato moralem quandam certitudinem habeat; sin alienum sit, eruditatem seu conjecturam probabilem habeat, oportet, ne ceteroquin Juramentum temere præstetur arg. 1. videamus 4. in pr. f. de in Lut. iur.

18 Objecum Juramenti promissori est factum vel non-factum futurum, possibile, & honestum: quod enim jam factum est, frustra, ut fiat, promittitur; & quod factu impossibile est, ne quidem, ut fiat, promitti potest; & quod in honestum est, cum fieri non permittatur, Religionem Juramenti, quod non est vinculum iniquitatis, non producit cap. quanto 19 personam 18. h. tit. Unde Juramentum,

§. IV.

Quanam sit forma Jurisjurandi?

21 **F**orma Juramenti potest spectari in formula jurandi, & comitibus. Formula Jurandi taliter comparata esse debet, ut DEUS vel explicitè vel implicitè in testimonium veritatis invocetur.

22 Ex hujusmodi formulis quedam sunt certae; quedam dubiae. Certe sunt, quam verè DEUS est DEUS: DEUS sit testis; Iure per DEUM; si me DEUS adjuvet &c. Incerte sunt: DEUS sit; coram DEO loquer; Per meam conscientiam &c. de quibus ante omnia considerandus est animus jurantis, qui colligitur ex circumstantiis & confutudine locorum. Confer P. König cil. l. n. 20.

23 De illa jurandi formula, quâ Nobiles, Principes, Sacerdotes, Clerici, fidem Nobilem, Principalem, Sacerdotalem, Clericalem, interponunt, bei Abelich, fürt. Priester, oder Geistlichen Würden / Ehren / Ereu x. dubitatur, an vim Juramenti continantur? Et puto cum laudato P. König sib. 2. 3. quod, licet talis interpositio fidei formaliter non sit Juramentum, nec perjurium inducar, cum neque explicitam neque implicitam Divini Nominis implorationem habeat adjunctam; nihilominus virtualiter & equivalenter pro Juramento reputetur in ordine ad firmationem & robur negotis conciliandum. Idque demonstrant partim textus in cap. si quis Presbyter 4. II. q. 5. cap. ad aures 3. ibi: nisi forte Juramentum vel fidei interposita &c. de his, qua vi metuere causa &c. cap. pervenit 2. in fin. ibi: si religionem fidei & Juramenti &c. de Fidejusso, partim communis hominum perfusio, quâ credunt, interpositionem fidei apud Nobiles,

per

per cit. cap. eti Christus 26. b. t. & ea, quæ duxerunt Magnif. D. P. König ad h. t. num. 6. & seqq. dictumque supra in n. 10.

§. V.

Quisnam effectus sit Jurisjurandi?

32 **E**ffectus Jurisjurandi tam assertori, quam promissori est obligatio Religionis, quâ jurans obstringit, sed descendit seu promittendò id efficere ex sua parte, ne Veritatem primam & Incrematam in testimonium falsi adducat, ni perjurii reatum contrahere velit.

33 Effectus Jurisjurandi promissori peculiaris est, quod præter obligationem Religionis obligationem iustitia producat, jurantemque obstringat ex rigoroso iure ad praestandum & impletandam promissionem: si enim promissio simplex involvit obligationem iustitiae, cur jurata non involvat, utpote que non additur obligationis infirmatio, sed augenda causa?

34 Et sic effectus etiam transit ad hæredes, tam jurantis, quam illius, in cuius gratian est juratum, adeo ut illi, non minus quam defunctus, tenetur exequi, quod jurato promissum est; & hi ius petendi rem aut factum promissum habent per cap. veritatis 14. b. t. cap. si hæredes 6. de Testamento, in fin. cap. ex parte 13. de Censib. l. si patrum 9. ff. de Probab. l. si quis rem 2. §. 2. ff. de Pollicitate. l. veteris Juri 13. Cod. de Contrah. Sipnlat.

35 Effectus autem anterior, seu obligatio Religionis, cum solam jurantis conscientiam afficiat, ac, ne DEUM in testem falsi adducat, obstringat, nequit alienam conscientiam innoder. Est enim alia indubitatum principium, obligationem circa spiritualia sine proprio contentu non posse contrahiri. Panormitan. ad cap. veritatis 14. b. t. n. 3. P. König b. t. n. 3. Pirbing ibid. n. 145. & seqq. Reiffenstuel ibid. n. 103.

36 Quaritur nunc I. num Juramentum promissorium vim habeat, pacta & promissiones rudas vestiendi, & actionem civilem producendi?

Resp. sententiam negativam, in quam jurarunt Fachini lib. 2. contro. cap. 100. Zoëlius adff. h. t. n. 86. Wielmer ad iiii. de Part. n. 10. 37 valde probabiliter defendi. Ratio est: quia Juramentum promissorium eam vim non habet ex natura sua: quippe quod plus non efficit, quam ut levetur, quod jurato promissum est; non etiam imperat, ut efficaciter possit exigi: neque etiam ex dispositione Juris cum vim accipit. Nam textus in l. Jurisjurandi 7. in pr. ff. de Oper. libert. l. ult. in pr. ff. de Liberali casu. l. f quis 56. in pr. ff. de Fidejusso, in quibus admittitur actio ex promissione jurata, loquuntur de casu speciali, quod libertus Patrono suo quidpiam jurato promittit; siveque per hanc exceptionem firmatur regula in casibus, non exceptis.

38 Quaritur II. & longè difficultius: an Juramentum habeat vim, confirmandi actus, de Jure invalidos? In hac famosa questione, ut

secundiori pede progrediatur, separanda sunt certa ab incertis. Itaque

Certum est I. Juramentum non confirmari actus, de Jure Divino vel Naturali invalidos. Si enim, qui v. g. laborat impotenter conjugali, promittat sponsalia iurat, sponsalia sunt & manent invalida: quia nimur Juramentum non potest inducere vinculum adfringens ad aliquid illicitum & invalidum praetandum, & ad Matrimonium, contra Jus Naturæ contrahendum per cap. quan. personam 18. b. t.

Certum est II. Juramentum non confirmari actus, Jure positivō, seu Canonico seu Civili, abolutè prohibitos & annullatos. Adeoque si Præfatus Ecclesiasticus rem immobilem Ecclesie sine solennitatibus alienet, ac, quod alienationem revocare non velit, jurata sponsio se obliget, nec alienatio convalefecit, nec facultas revocandi admittitur per cap. personam 18. b. t.

Certum est III. neque tunc Juramentum confirmari actus, Jure positivō humanū irritatus, quando pro objecto habent ipsum actum, Jure positivō humanū irritatum. E.g. Si minor juraret, quod velit avitam dominum absque curatoris interventu & decreto Magistratus vendere, non tantum promissio non firmaretur, sed neque Juramentum servandum foret: obligaret enim ad actum, contra Legis prohibitionem ponendum; siveque vinculum iniquitatis existet contra cit. cap. quan. personam 18. b. t.

Certum est IV. actum, Jure positivō quidem validum, sed tamen ob injuriam alterius, metum v. g. inferentis, aut dolosè circumvenientis recindibilem, non fieri irrecindibilem ex adjectione Juramenti per cap. si vero 8. cap. verum 13. cap. cum contingat 28. cap. sicut 29. b. t. cap. ad audiendum 4. de lis. qua vi metuere causā &c. cap. quanvis 2. de Part. in 6. ceteroquin homines dolosi & improbi ex sua iniquitate non modicum commodum reportarent.

Tota itaque controversia movetur de Jure humano in favorem solius jurantis irritato, ac solum non usum juris proprii pro objecto habenti, an actum illum irritatum sic convalidet in ordine ad producendam actionem, atque si nunquam à I.L. irritatus esset? Ut ecce 144 Lege Julii est irritatum alienatio fundi totalis à marito, conscientiente etiam uxore, facta pr. Inst. Quib. alien. non leet. l. m. §. 15. Cod. de R. II. A. Ponem, fundum totaliter à marito venditum, atque ab uxore non tantum consentium, sed etiam Juramentum interpositum esse, quod fundum non amplius velit revocare: Quaritur, an alienatio per Juramentum resummat

mat vires, illique, in quem fundus est alienatus, non tantum exceptionem contra quen-
cunque repeteret voluntem tribuat, sed etiam
dominium unicum pullulante ex in rei vindi-
catione conferat?

46 Prima & communior sententia Canonista-
rum affirmit cum Panormitan. in cap. cum con-
tingat 28. b. t. n. 8. Covarruv. in cap. quoniam
2. de pat. in 6. p. 2. §. 1. n. 17. Engel h. t. n. 12.
Pirching ib. n. 132. König eod. tit. 1. Cod. de LL.
Et si deſeſtū ſubſtantia id foret, non deſeſtū cit. Authenti-
ca quædam novitas, dum universum de omni-
bus contractibus, à minore initis, diſponit,
quod adjeſtione Juramenta fiant irrevocabili-
les; econtra cit. 1. ſi minor 1. ſolum de ven-
ditione rei immobiliſ, à minore facta, me-
minit.

Veniendō ad cap. cùm contingat 28. b. t. illud 57
ſimiliter non dicit, alienationem fundi dotalis
per appositorum Juramentum revalidari, ſed, ut
mulieres Juramenta, fine vi & dolo præſita, fer-
vent, imperat: cùm in alterius prejudicium non
reducent, nec obſervata vergant in diſpendium fa-
luit aeterna.

Sic dicas: Juramentum, vi & dolo præſitum, 58
ſervandum eſſe ex virtute Religionis cap. ad
audientiam 4. de Iis que vi, metisve caſa &c. cap.
ſe vero 8. cap. verum 15. cap. ſicut 29. b. t. & con-
ſequenter Juramentum, liberè præſitum, cum
utique plus operetur, ſervandum eſſe ex virtute
iustitiae, ex qua ſervandus contractus. Ma- 59
tias facit conſequenter. fateor enim, Ju-
ramentum, liberè præſitum, plus & efficacius
operari, quam Juramentum dolö, vel vi extor-
cum, non in linea contractus, ſed in linea Ju-
ramenti: nam Juramentum posterius non tan-
tum imaginaria quādam & momentanea ſolu-
tionē adimpleri, ſed etiam certa Superioris re-
laxatione inſtrigi potest cap. debitoſ 6. cap. ſe-
vero 8. b. t. juncitibꝫ, mox citatis: at
Juramentum prius inviolabiliter & irrefindi-
biliter ſervari jubet in cit. cap. cùm contingat
28. b. t. & Amb. Sacra menta pub. Cod. ſi adver-
ſus.

50 Altera sententia, quam defendunt Perez
ad tit. Cod. de R. C. n. 8. Franz. lib. 2. refol. 6. n.
9. & ſeqq. Glete part. 2. Pand. cap. 3. n. 15. &
ſeqq. Wiefner ad b. t. n. 78. probatur uni-
qua, ſed efficaciatione: quia, ſi Juramentum
confirmaret actum invalidum, debet vix
confirmardi habere vel ex natura ſua, vel ex
diſpoſitione Juris.

Non primum: quia
Juramentum potest eſſe validum & obligato-
rium, etiam ſi non conſermat actum, cui appo-
nitur, uti patet in debitore, uſuras promitten-
te, cuius promiſſio manet invalida, licet Ju-
ramentum, quod adjuſtū promiſſionē, valeat
ſi juxta cap. debitoſ 6. b. t.

Non ſecundum:
quia ius poſitivum Civile antiquius etiam ip-
ſum Juramentum, non invalidum adiectum,
annullat. I. Jurigenius 7. §. 16. ff. de Pat. I.
non dubium 5. §. 1. Cod. de LL. Jus verò Civile
novius, uti & Canonicum, ſic eadem vim Ju-
ramento tribuſſet, id feciſſer in textibus, pau-
lo ante recitatis. Atqui in illis textibus ea-
dem vi non tribuitur Juramento. Nam, ut
incipiant ab *Authentica Sacra menta puberum*, illa-
ne verbū quidem dicit, contractum invalidum, additū Ju-
ramentum, confirmari: prater-
quam enim, quod de contralibus validis (ſi-
cūt ex rubrica tit. ubi agitur de reſiſtione
vendiſſionis, & ex verb. ſuper contralibus non re-
trahendis, eruitur) loquatur, inſuper expreſſum
vult non contractus, ſed *Sacra menta* ſeu Ju-
ramento ſervari. Sunt autem diversiſima,
contractum ſervari, vel Juromentum ſervari:
dum Juromentum ſervatio ſolam Juromentum ob-
ligationem ſupponit; implementum contra-
dictus verò illius valorem prærequirit.

Neque reponas: hāc explicatione trans- 54
miſſa, ſequi, quod Fridericus in cit. confit. nil
novi conſtruierit: cum, quod contractus, Ju-
ramentum vallati, evadant irrefindibiles, jam an-
tehāc in 1. ſi minor. 1. Cod. ſi adverſ. Vendit. con-
ſtitutum fuerit.

Enīm verò de effentiā 55
novaे conſtitutionis haud eſt, novi quidpiam
excoſigare; ſed ſatis eſt, ſi juſ anterioris magis
declareret per cap. quia in cauſa 7. de Procurator.
I. ult. in pr. & ſ. 1. Cod. de LL.

Et, ſi deſeſtū ſubſtantia id foret, non deſeſtū cit. Authenti-
ca quædam novitas, dum universum de omni-
bus contractibus, à minore initis, diſponit,

quod adjeſtione Juramenta fiant irrevocabili-
les; econtra cit. 1. ſi minor 1. ſolum de ven-
ditione rei immobiliſ, à minore facta, me-
minit.

Venientē ad cap. cùm contingat 28. b. t. illud 57
ſimiliter non dicit, alienationem fundi dotalis
per appositorum Juramentum revalidari, ſed, ut
mulieres Juramenta, fine vi & dolo præſita, fer-
vent, imperat: cùm in alterius prejudicium non
reducent, nec obſervata vergant in diſpendium fa-
luit aeterna.

Sic dicas: Juramentum, vi & dolo præſitum, 58
ſervandum eſſe ex virtute Religionis cap. ad
audientiam 4. de Iis que vi, metisve caſa &c. cap.
ſe vero 8. cap. verum 15. cap. ſicut 29. b. t. & con-
ſequenter Juramentum, liberè præſitum, cum
utique plus operetur, ſervandum eſſe ex virtute
iustitiae, ex qua ſervandus contractus. Ma- 59
tias facit conſequenter. fateor enim, Ju-
ramentum, liberè præſitum, plus & efficacius
operari, quam Juramentum dolö, vel vi extor-
cum, non in linea contractus, ſed in linea Ju-
ramenti: nam Juramentum posterius non tan-
tum imaginaria quādam & momentanea ſolu-
tionē adimpleri, ſed etiam certa Superioris re-
laxatione inſtrigi potest cap. debitoſ 6. cap. ſe-
vero 8. b. t. juncitibꝫ, mox citatis: at
Juramentum prius inviolabiliter & irrefindi-
biliter ſervari jubet in cit. cap. cùm contingat
28. b. t. & Amb. Sacra menta pub. Cod. ſi adver-
ſus.

Si dicas: Juramentum, vi & dolo præſitum, 58
ſervandum eſſe ex virtute Religionis cap. ad
audientiam 4. de Iis que vi, metisve caſa &c. cap.
ſe vero 8. cap. verum 15. cap. ſicut 29. b. t. & con-
ſequenter Juramentum, liberè præſitum, cum
utique plus operetur, ſervandum eſſe ex virtute
iustitiae, ex qua ſervandus contractus. Ma- 59
tias facit conſequenter. fateor enim, Ju-
ramentum, liberè præſitum, plus & efficacius
operari, quam Juramentum dolö, vel vi extor-
cum, non in linea contractus, ſed in linea Ju-
ramenti: nam Juramentum posterius non tan-
tum imaginaria quādam & momentanea ſolu-
tionē adimpleri, ſed etiam certa Superioris re-
laxatione inſtrigi potest cap. debitoſ 6. cap. ſe-
vero 8. b. t. juncitibꝫ, mox citatis: at
Juramentum prius inviolabiliter & irrefindi-
biliter ſervari jubet in cit. cap. cùm contingat
28. b. t. & Amb. Sacra menta pub. Cod. ſi adver-
ſus.

Si dicas: Juramentum, vi & dolo præſitum, 58
ſervandum eſſe ex virtute Religionis cap. ad
audientiam 4. de Iis que vi, metisve caſa &c. cap.
ſe vero 8. cap. verum 15. cap. ſicut 29. b. t. & con-
ſequenter Juramentum, liberè præſitum, cum
utique plus operetur, ſervandum eſſe ex virtute
iustitiae, ex qua ſervandus contractus. Ma- 59
tias facit conſequenter. fateor enim, Ju-
ramentum, liberè præſitum, plus & efficacius
operari, quam Juramentum dolö, vel vi extor-
cum, non in linea contractus, ſed in linea Ju-
ramenti: nam Juramentum posterius non tan-
tum imaginaria quādam & momentanea ſolu-
tionē adimpleri, ſed etiam certa Superioris re-
laxatione inſtrigi potest cap. debitoſ 6. cap. ſe-
vero 8. b. t. juncitibꝫ, mox citatis: at
Juramentum prius inviolabiliter & irrefindi-
biliter ſervari jubet in cit. cap. cùm contingat
28. b. t. & Amb. Sacra menta pub. Cod. ſi adver-
ſus.

Si dicas: Juramentum, vi & dolo præſitum, 58
ſervandum eſſe ex virtute Religionis cap. ad
audientiam 4. de Iis que vi, metisve caſa &c. cap.
ſe vero 8. cap. verum 15. cap. ſicut 29. b. t. & con-
ſequenter Juramentum, liberè præſitum, cum
utique plus operetur, ſervandum eſſe ex virtute
iustitiae, ex qua ſervandus contractus. Ma- 59
tias facit conſequenter. fateor enim, Ju-
ramentum, liberè præſitum, plus & efficacius
operari, quam Juramentum dolö, vel vi extor-
cum, non in linea contractus, ſed in linea Ju-
ramenti: nam Juramentum posterius non tan-
tum imaginaria quādam & momentanea ſolu-
tionē adimpleri, ſed etiam certa Superioris re-
laxatione inſtrigi potest cap. debitoſ 6. cap. ſe-
vero 8. b. t. juncitibꝫ, mox citatis: at
Juramentum prius inviolabiliter & irrefindi-
biliter ſervari jubet in cit. cap. cùm contingat
28. b. t. & Amb. Sacra menta pub. Cod. ſi adver-
ſus.

Si dicas: Juramentum, vi & dolo præſitum, 58
ſervandum eſſe ex virtute Religionis cap. ad
audientiam 4. de Iis que vi, metisve caſa &c. cap.
ſe vero 8. cap. verum 15. cap. ſicut 29. b. t. & con-
ſequenter Juramentum, liberè præſitum, cum
utique plus operetur, ſervandum eſſe ex virtute
iustitiae, ex qua ſervandus contractus. Ma- 59
tias facit conſequenter. fateor enim, Ju-
ramentum, liberè præſitum, plus & efficacius
operari, quam Juramentum dolö, vel vi extor-
cum, non in linea contractus, ſed in linea Ju-
ramenti: nam Juramentum posterius non tan-
tum imaginaria quādam & momentanea ſolu-
tionē adimpleri, ſed etiam certa Superioris re-
laxatione inſtrigi potest cap. debitoſ 6. cap. ſe-
vero 8. b. t. juncitibꝫ, mox citatis: at
Juramentum prius inviolabiliter & irrefindi-
biliter ſervari jubet in cit. cap. cùm contingat
28. b. t. & Amb. Sacra menta pub. Cod. ſi adver-
ſus.

Si dicas: Juramentum, vi & dolo præſitum, 58
ſervandum eſſe ex virtute Religionis cap. ad
audientiam 4. de Iis que vi, metisve caſa &c. cap.
ſe vero 8. cap. verum 15. cap. ſicut 29. b. t. & con-
ſequenter Juramentum, liberè præſitum, cum
utique plus operetur, ſervandum eſſe ex virtute
iustitiae, ex qua ſervandus contractus. Ma- 59
tias facit conſequenter. fateor enim, Ju-
ramentum, liberè præſitum, plus & efficacius
operari, quam Juramentum dolö, vel vi extor-
cum, non in linea contractus, ſed in linea Ju-
ramenti: nam Juramentum posterius non tan-
tum imaginaria quādam & momentanea ſolu-
tionē adimpleri, ſed etiam certa Superioris re-
laxatione inſtrigi potest cap. debitoſ 6. cap. ſe-
vero 8. b. t. juncitibꝫ, mox citatis: at
Juramentum prius inviolabiliter & irrefindi-
biliter ſervari jubet in cit. cap. cùm contingat
28. b. t. & Amb. Sacra menta pub. Cod. ſi adver-
ſus.

Si dicas: Juramentum, vi & dolo præſitum, 58
ſervandum eſſe ex virtute Religionis cap. ad
audientiam 4. de Iis que vi, metisve caſa &c. cap.
ſe vero 8. cap. verum 15. cap. ſicut 29. b. t. & con-
ſequenter Juramentum, liberè præſitum, cum
utique plus operetur, ſervandum eſſe ex virtute
iustitiae, ex qua ſervandus contractus. Ma- 59
tias facit conſequenter. fateor enim, Ju-
ramentum, liberè præſitum, plus & efficacius
operari, quam Juramentum dolö, vel vi extor-
cum, non in linea contractus, ſed in linea Ju-
ramenti: nam Juramentum posterius non tan-
tum imaginaria quādam & momentanea ſolu-
tionē adimpleri, ſed etiam certa Superioris re-
laxatione inſtrigi potest cap. debitoſ 6. cap. ſe-
vero 8. b. t. juncitibꝫ, mox citatis: at
Juramentum prius inviolabiliter & irrefindi-
biliter ſervari jubet in cit. cap. cùm contingat
28. b. t. & Amb. Sacra menta pub. Cod. ſi adver-
ſus.

Si dicas: Juramentum, vi & dolo præſitum, 58
ſervandum eſſe ex virtute Religionis cap. ad
audientiam 4. de Iis que vi, metisve caſa &c. cap.
ſe vero 8. cap. verum 15. cap. ſicut 29. b. t. & con-
ſequenter Juramentum, liberè præſitum, cum
utique plus operetur, ſervandum eſſe ex virtute
iustitiae, ex qua ſervandus contractus. Ma- 59
tias facit conſequenter. fateor enim, Ju-
ramentum, liberè præſitum, plus & efficacius
operari, quam Juramentum dolö, vel vi extor-
cum, non in linea contractus, ſed in linea Ju-
ramenti: nam Juramentum posterius non tan-
tum imaginaria quādam & momentanea ſolu-
tionē adimpleri, ſed etiam certa Superioris re-
laxatione inſtrigi potest cap. debitoſ 6. cap. ſe-
vero 8. b. t. juncitibꝫ, mox citatis: at
Juramentum prius inviolabiliter & irrefindi-
biliter ſervari jubet in cit. cap. cùm contingat
28. b. t. & Amb. Sacra menta pub. Cod. ſi adver-
ſus.

Si dicas: Juramentum, vi & dolo præſitum, 58
ſervandum eſſe ex virtute Religionis cap. ad
audientiam 4. de Iis que vi, metisve caſa &c. cap.
ſe vero 8. cap. verum 15. cap. ſicut 29. b. t. & con-
ſequenter Juramentum, liberè præſitum, cum
utique plus operetur, ſervandum eſſe ex virtute
iustitiae, ex qua ſervandus contractus. Ma- 59
tias facit conſequenter. fateor enim, Ju-
ramentum, liberè præſitum, plus & efficacius
operari, quam Juramentum dolö, vel vi extor-
cum, non in linea contractus, ſed in linea Ju-
ramenti: nam Juramentum posterius non tan-
tum imaginaria quādam & momentanea ſolu-
tionē adimpleri, ſed etiam certa Superioris re-
laxatione inſtrigi potest cap. debitoſ 6. cap. ſe-
vero 8. b. t. juncitibꝫ, mox citatis: at
Juramentum prius inviolabiliter & irrefindi-
biliter ſervari jubet in cit. cap. cùm contingat
28. b. t. & Amb. Sacra menta pub. Cod. ſi adver-
ſus.

Qualiter Juſjurandum ſit interpretandum?

233

sum, ſervetur & præſetur vi Juromentum validi-
adjecti.

64 Hinc pro & contra diſputans, medium
quandam tentiam, cui faciem prætuli Leon-
ardus Lessius de J. & J. lib. 2. cap. 17. ſab. n. 56.
allumo, & diſtinguo, utrum Juromentum di-
recte feratur in ipsum contractum de præ-
ſenti, ſic ſi ſiſures, te promittere, vendere, re-
nuntiare &c. vel utrum reflexe feratur in
contractum quasi de præterito, ſpondendo &
g. quod contractum initum ferare, renuntiationem
non revocare, nec promiſſionem in-

fringere velis. Priore caſu contractus
invalidus nullō modō conſumatur: quia Ju-
romentum adiectum non tam promiſſorium
eft, quād affectorum eis, quod hic nunc
geritur: quali Juromento vim paſta conſi-
ſaudi mandi inſelle, nemo dixerit. Postiore caſu
conſumatur contractus, non in linea & ra-
tione contractus: ut ſic enim, ex argumentis fe-
condeſtentia, eft & erit ſemper invalidus;
ſed in linea & ratione Juromentis, quatenus Ju-
romentum hoc promiſſorium eft, illique, in cuſu
gratiam erat preſlitum, adminiculante